pellendi, ac pro eisdem predicationibus ferias, prout expedire videris, indicendi, concedendi quoque omnibus vere penitentibus et confessis, qui ad easdem convocationes et predicationes vestras accesserint, centum dierum indulgentiam, plenam concedimus auctoritate presentium potestatem. Non obstantibus si —. Taliter igitur tu et alii, quibus hujusmodi predicationis officium duxeris committendum, mandatum apostolicum super hoc exequi procuretis, quod palmam glorie, que bellum Dei gerentibus in retributionem ab ipso impenditur, vestra devotio con- equi mereatur. Datum apud Urbemveterem, vii kalendas maii, anno II°. »

374

Orvieto, 9 janvier 1263.

Eidem mandat ut centesimam omnium ecclesiasticorum proventuum, in regno Franciae ac diocesi Cameracensi, ad quinquennium, pro succursu Terrae Sanctae concessam, colligat. (REG. 26, ann. II, n° 236, fol. 125 v°. 18461).

« *Eidem.* Clamante instanter ad nos pro festino succursu Terra Sancta, Christi respersa sanguine, ipsaque, cum sit in angustiis vehementibus posita, tribulationibus afflicta continuis, et diris attrita flagellis, secundum dolorum suorum multitudinem suas lamentationes amarius replicante, nos miserabiles ipsius terre voces patulis suscipientes auribus ac dolendum illius statum amara consideratione pensantes, et volentes eidem de oportuno subsidio providere, centesimam omnium ecclesiasticorum proventuum regni Francie ac civitatis et totius diocesis Cameracensis, usque ad quinquennium, eidem terre pro ejus succursu, de fratrum nostrorum consilio, duximus concedendam, venerabili fratri nostro., archiepiscopo Rothomagensi, et dilecto filio magistro Oddoni de Loriaco, canonico Bajocensi, per nostras sub certa forma litteras injungentes ut hujusmodi centesimam annuatim, usque ad predictum quinquennium, per se vel per alium seu alios integre colligentes, quicquid colligeretur, tibi et dilecto filio nobili viro Johanni de Valencenis, domino Cayphe, assignare, sine qualibet diminutione, curarent, in ipsius terre subsidium, cum consilio carissimi in Christo filii nostri., illustris regis Francorum, per vos fideliter convertendum; rescripturi nobis quid et quantum et a quibus de predicta centesima colligi, et quantum etiam tibi et ipsi nobili contingeret assignari.

Sed idem archiepiscopus aures suas ad hujusmodi

ipsius terre clamores obturans claudensque penitus, — mandatum super hoc apostolicum exequi pro sua voluntate contempsit; propter quod et quia etiam quidam prelati dicti regni, hujusmodi intellecto negotio, ad sedem propter hoc apostolicam appellarunt, aliquod eidem terre commodum ex hujusmodi gratia non provenit. Nos igitur, qui ejusdem terre angustias et pressuras oculata fide cognovimus et propriis quasi palpavimus manibus, cupientes christianitatis reliquiis que remanserunt ibidem, et ipsi etiam terre de oportuno subsidio, hoc presertim tempore quo ex persecutione Tartarica magnum eis periculum imminet, apostolica sollicitudine subvenire, quia nolumus quod eidem terre omissa in hoc ab ipso archiepiscopo diligentia sit dampnosa, te, cujus sollicitudinem et vigilantiam pro ipsius terre negotio experimento cognovimus, ad colligendum hujusmodi centesimam duximus deputandum.

Cum itaque, predictorum nuntiis prelatorum in nostra presentia constitutis, per nos fuerit, prehabita fratrum nostrorum deliberatione, responsum quod, non obstante appellatione hujusmodi, quam frivola (*sic*) reputavimus, in eodem procedi negotio, juxta formam predictis archiepiscopo et canonico super hoc traditam, faceremus, fraternitati tue per apostolica scripta districte precipiendo mandamus quatinus ad predictum regnum te personaliter conferens, predictam centesimam in regno, civitate ac diocesi supradictis per te vel per alium seu alios efficaciter colligere studeas, juxta predictarum directarum super hoc eidem archiepiscopo et canonico continentiam litterarum. Veruntamen volumus ut quicquid per te vel per alium seu alios de centesima premissa collegeris, sub fidedignarum personarum testimonio deponas fideliter in aliquibus tutis locis, convertendum postmodum de mandato nostro, cum consilio predicti regis et dilecti filii Willelmi, electi Jerosolimitani, in utilitatem et subsidium dicte terre. Quid autem et quantum de centesima ipsa collectum fuerit, et ubi et coram quibus illud deposueris, et hujusmodi etiam depositi quantitatem nobis tuis litteris studeas fideliter intimare. Datum apud Urbemveterem, v idus januarii, anno II°. »

375

Orvieto, 12 mars 1263.

Eidem mandat ut in regno Franciae necnon in Cameracensi, Tullensi, Leodiensi, Metensi et Viridunensi diocesis, executoribus ab apostolica sede concessis inhibeat ne ad redemptionem

nes, legata, relicta, data et obventiones colligenda procedant, cum modum in colligendis predictis excedant. (REG. 26, ann. II, n° 237, fol. 126; POTHAST 18501).

« *Eidem.* Inter occupationes multiplices et immensas, quibus assidue angimur et distrahimur supra vires, de subsidio terre sancte vehementius cogitantes, ad hoc intenta sollicitudine et attentione sollicita instantius vigilamus ut ejusdem terre succursui oportuno provideatur remedio et Crucis ac Crucifixi negotium, auctore Domino, feliciter dirigatur. Et licet nonnulli predecesores nostri grandis ad hoc diligentie studio ferventer institerint, nos tamen, qui statum terre illius presentialiter novimus quique ipsius discrimina experientia palpavimus manuali, totis desiderantes affectibus eidem terre celeri et efficaci subsidio subvenire, libenter obstacula, per que ipsius terre subsidium impediri vel defraudari valeat, summoveamus. Cum igitur negotium Crucis pro predictae terre subsidio tibi in regno Francie necnon et in Camera-censi, Tullensi, Leodiensi, Metensi et Verdunensi civitatibus et diocesibus per nostras diversas sub certa forma litteras duxerimus committendum, et, sicut accepimus, nonnulli executores ab apostolica sede concessi, plerisque personis et locis ecclesiasticis et secularibus, exemptis et non exemptis, super quibusdam concessionibus de redemptionibus votorum crucesignatorum necnon de legatis, datis, obventionibus, relictis subventioni terre predictae ac aliis deputatis ad subventionem eandem, in regno Francie ac in civitatibus et diocesibus memoratis, per nos et predecesores nostros seu alios, de mandato dicte sedis, factis, modum in colligendis predictis excedant aliasque in talibus perniciose versentur, nos nolentes ista sub dissimulatione transire, ne in grave (quod absit) vergant ejusdem terre, per subtractionem vel diminutionem prefati subsidii, detrimentum, fraternitati tue mandamus quatinus in locis, in quibus tibi ipsius negotium est commissum, per te vel per alium seu alios omnibus executoribus eisdem, personis et locis deputatis a predicta sede super hujusmodi concessionibus, ex parte nostra firmiter inhibere procures, ne quoquomodo ad colligendum premissa procedant, eos, si contra hujusmodi tuam inhibitionem procedere forte presumpserint, a presumptione hujusmodi per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compescendo, et nichilominus qua auctoritate quibusque personis et locis, sub qua forma et in qua quantitate fuerint predicta concessa, et que et quot et in quibus locis ab eisdem executoribus fuerint collecta pro eis diligentius inquirens, ea nobis per tuas litte-

ras fideliter intimare procures. Nos enim concessionibus predictas aliquem vigorem habere ac illarum pre-textu quicquam percipi nolumus, donec per tuam insinuationem sciamus super premissis plenius veritatem ac de hiis, prout expediens fore viderimus, disponamus. Tu autem interim redemptiones, legata, relicta, data et obventiones hujusmodi per te vel per alium sive alios, quos ad hoc idoneos esse cognoveris, integre colligens, quicquid de hiis collectum fuerit in aliquo tuto loco, sub fidedignorum testimonio, sine aliqua diminutione, deponas, rescripturus nobis fideliter quid et quantum et a quibus collectum fuerit, et ubi illud duxeris deponendum; non obstante si personis vel locis aut ordinibus aliquibus a memorata sit sede indultum quod interdicti, suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas, plenam et expressam non facientes de indulto hujusmodi et eorum nominibus mentionem, et constitutione de duabus dietis edita in concilio generali, contradictores censura simili, appellatione postposita, compescendo. Datum apud Urbemveterem, III idus martii, anno secundo. »

376

Orvieto, 25 avril 1263.

Eidem absolvendi, durante commisso ipsi praedicto Crucis negotio, omnes illos quos pro violenta iniectione manuum in viros religiosos et clericos seculares, vel etiam pro incendio inciderint in canonem sententiae promulgatae, dum tamen injurias et dampna passis satisfaciant competenter et siguum Crucis receperint, in subsidium Terrae Sanctae ituri personaliter aut missuri illuc idoneos bellatores, aut partem de bonis suis pro hujusmodi subsidio ministrantes; dispensandi quoque cum clericis hujusmodi ligatis sententiis, qui se immiscuere divinis, super irregularitate quam propter hoc incurrerunt, ac injungendi eis penitentiam salutarem, concedit facultatem. Denique mandat ei quatenus quicquid inde receperit, deponat in tuto loco, et singula ipsi rescribat. (REG., 26, fol. 126, n° 238.)

« *Eidem.* Cum pro Terre —. Datum apud Urbemveterem, VII kalendas maii, anno secundo. »

377

Orvieto, 19 février 1263.

Eidem sub praedictis conditionibus absolvendi eos qui, contra prohibitionem apostolicae sedis, sepulchrum Dominicum visitarunt, ac illos qui portaverunt ferrum, arma, lignamina et merces prohibitas Sarracenis vel alias contra Christianos dede-

runt eis auxilium vel favorem, quoslibet etiam clericos in praelaturis, dignitatibus vel personatibus constitutos, necnon presbyteros qui contra constitutionem Ecclesiae leges vel physicam audiverunt, ab excommunicationum sententiis, quibus propter hoc sunt astricti, et dispensandi cum illis qui excommunicati vel suspensi alias immiscentes se divinis, irregularitatem aliquam incurrerunt, concedit facultatem. (REG. 26, fol. 126 v°, n° 239.)

« *Eidem.* Cum predicationem Crucis —. Datum apud Urbemveterem, xi kalendas martii, anno secundo. »

378

Orvieto, 22 avril 1263.

Eidem mandat quatenus omnes cruce signatos et cruce signandos, quos sub apostolicae sedis protectione suscipit, non permittat, contra immunitates et privilegia cruce signatis ab ipsa sede concessa, ab aliquibus molestari. (REG. 26, fol. 126 v°, n° 240.)

« *Eidem.* Cum predicationem Crucis —. Datum apud Urbemveterem, x kalendas maii, anno secundo. »

379

Orvieto, 24 avril 1263.

Eidem mandat quatenus omnes illarum partium, in quibus ipsi Terrae Sanctae negotium est commissum, clericos et laicos, cujuscumque conditionis, ordinis et dignitatis existant, qui olim, pro dictae Terrae subsidio, crucis signaculum assumpserunt vel assument deinceps, illos etiam qui assumptum deposuerunt, ut illud cum devotione resumant seque sic studeant praeparare quod se personaliter conferant et transferant in succursum Terrae praedictae moneat et inducat, eos ad redimendum vota sua vel transfretandum per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compellendo. (REG. 26, fol. v°, n° 241.)

« *Eidem.* Cum Terra Sancta —. Datum apud Urbemveterem, viii kalendas maii, anno II. »

380

Orvieto, 24 avril 1263.

Eidem concedit facultatem dispensandi eum viginti clericis praedictarum partium defectum natalium patientibus, dummodo non sint de adulterio vel incestu aut de regularibus procreati nec paternae incontinentiae imitatores, qui, signo crucis assumpto, transfretaverint personaliter in subsidium Terrae Sanctae, vel illuc bellatores idoneos destinaverint aut partem de bonis suis praedicto subsidio congrue ministrabunt, quod quilibet eorum possit ad omnes ordines promoveri et eccl-

siasticum beneficium obtinere, etiam si curam habeat animarum. (REG. 26, fol. 127, n° 242.)

« *Eidem.* Cum predicationem Crucis —. Datum apud Urbemveterem, viii kalendas maii, anno secundo. »

381

Orvieto, 27 avril 1263.

Eidem concedit ut praedicatorum Crucis, quos ad id duxerit deputandos, questariis universis et aliis quibuslibet praedicare volentibus, proponendi aliquid populo, dum ab ipsis praedicatoribus Crucis negotium proponetur, licentiam interdicere possint. (REG. 26, fol. 127, n° 243.)

« *Eidem.* Ut commissum tibi —. Datum apud Urbemveterem, v kalendas maii, anno secundo. »

382

Orvieto, 27 avril 1263.

Eidem concedit facultatem injungeudi omnibus praedicatoribus et executoribus Crucis pro Terrae Sanctae subsidio a sede apostolica deputatis et deputandis, ut in omnibus quae promotioni ipsius negotii cognoverit expedire, ipsi assistant et intendant eosque ad id per censuram ecclesiasticam compellendi. (REG. 26, fol. 127, n° 244.)

« *Eidem.* Cum predicationem Crucis —. Datum apud Urbemveterem, v kalendas maii, anno secundo. »

383

Orvieto, 27 mars 1263.

Eidem concedit ut clerici et laici partium praedictarum, cruce signati et cruce signandi, decimas non ecclesiarum ratione detinentes, fructus earum perceptos hactenus in Terrae Sanctae subsidium convertere valeant per se ipsos vel Crucis praedicatoribus secunda conscientia exhibere, earundem decimarum quinta parte eisdem detentoribus dimissa. (REG. 26, fol. 127, n° 245.)

« *Eidem.* Cum predicationem Crucis —. Datum apud Urbemveterem, vi kalendas aprilis, anno secundo. »

384

Orvieto, 13 février 1263.

Eidem concedit facultatem absolvendi a voto Crucis omnes cruce signatos et cruce signandos qui, propter corporum infirmitatem vel debilitatem, iuhabiles fuerint ad pugnandum vel transfretandum in Terrae Sanctae succursum, dummodo

secundum proprias facultates velint redimere vota sua. Vult autem ut de hujusmodi redemptionibus collecta deponat in aliquo tuto loco et ipsi singula rescribat. (REG. 26, fol. 127 v°, n° 246.)

« *Eidem.* Cum predicationem Crucis —. Datum apud Urbemveterem, idus februarii, anno secundo. »

385

Orvieto, 27 avril 1263.

Eidem concedit ut, cum ad aliquam villam vel ecclesiam partium praedictarum, ecclesiastico suppositam interdicto, ipsum declinare contigerit, interdictum hujusmodi suspendere ac divina officia, dum ibidem moram traxerit, in eadem ecclesia, propter Crucis praedicationem, excommunicatis et his qui causam interdicto dederunt, exclusis, celebrare valeat et facere per alios celebrari. (REG. 26, fol. 127 v°, n° 247.)

« *Eidem.* Cum predicationem Crucis —. Datum apud Urbemveterem, v kalendas maii, anno secundo. »

386

Orvieto, 27 avril 1263.

Eidem concedit facultatem assumendi aliquos ecclesiarum praelatos aliosque religiosos et seculares praedictarum partium de quibus viderit expedire, ut in his quae spectant ad negotii Terrae Sanctae promotionem, ipsi assistant, eosque ad id, si necesse fuerit, auctoritate apostolica compellendi. (REG. 26, fol. 127 v°, n° 248.)

« *Eidem.* Cum predicationem Crucis —. Datum apud Urbemveterem, v kalendas maii, anno secundo. »

387

Orvieto, 27 avril 1263.

Eidem concedit facultatem faciendi quinque clericis, qui cum ipso in negotio Terrae Sanctae laborabunt, beneficiorum, praebendarum et ecclesiarum ipsorum proventus, quotidianis distributionibus exceptis, integre ministrari, ac si in ecclesiis, quas seu in quibus ea obtinent, personaliter residerent, et contradictores per censuram ecclesiasticam compescendi. (REG. 26, fol. 127 v°, n° 249.)

« *Eidem.* Cum predicationem Crucis —. Datum apud Urbemveterem, v kalendas maii, anno secundo. »

388

Orvieto, 27 avril 1263.

Eidem concedit facultatem largiendi omnibus vere poenitentibus et confessis, qui de bonis ipsorum pro subsidio Terrae

Sanctae congrue ministrabunt, indulgentiam quae transfretantibus personaliter ad dictae Terrae subsidium in generali concilio est concessa. (REG. 26, fol. 128, n° 250.)

« *Eidem.* Fraternitati tuae de —. Datum apud Urbemveterem, v kalendas maii, anno secundo. »

389

Orvieto, 27 avril 1263.

Eidem concedit facultatem commutandi vota illorum, qui pro Terrae Sanctae subsidio signum crucis assumpserint, in hujusmodi votum Crucis, proviso quod ad religionis vel castitatis vota concessa in hac parte ipsi facultas nullatenus extendatur. (REG. 26, fol. 128, n° 251.)

« *Eidem.* Cum predicationem Crucis —. Datum apud Urbemveterem, v kalendas maii, anno secundo. »

390

Orvieto, 28 avril 1263.

Eidem concedit facultatem cum religiosis Praedicatoribus et Minoribus fratribus super defectu natalium dispensandi quod in susceptis ordinibus ministrare licite valeant et ad superiores etiam promoveri, dummodo de adulterio vel de religiosis personis nati non fuerint vel incestu. (REG. 26, fol. 128, n° 252; POTTHAST 18526.)

« *Eidem.* Personam tuam honorare —. Datum apud Urbemveterem, iiii kalendas maii, anno secundo. »

391

Orvieto, 28 avril 1263.

Eidem concedit ut cum quibuslibet religiosis personis praedictarum partium, cujuscumque sint ordinis, quae in monasteria habuerunt vel dederunt ingressum per simoniacam pravitatem, valeat dispensare, ipsas de novo in monasteriis ipsis recipi faciendo, mutatis prioribus locis et eis inferioribus assignatis. (REG. 26, fol. 128, n° 253.)

« *Eidem.* Cum predicationem Crucis —. Datum apud Urbemveterem, iiii kalendas maii, anno secundo. »

392

Orvieto, 24 avril 1263.

Decernit cruce signatos per litteras apostolicae sedis in causam trahi vel ad iudicium evocari extra ipsorum dioceses non posse. (REG. 26, fol. 128, n° 254.)

« *Eidem.* Volentes omnes cruce signatos et cruce signandos in regno Francie necnon in Cameracensi, Tullensi, Leodiensi, Metensi et Viridunensi civitatibus et diocesibus —. Datum apud Urbemveterem, viii kalendas maii, anno secundo. »

Orvieto, 7 juillet 1263.

In e. m. Waltero, Wigorniensi episcopo. Volentes omnes cruce signatos et cruce signandos in regno Anglie etc., ut in proxima superiori, etc. usque Datum apud Urbemveterem, nonis julii, anno secundo.

In e. m..., archiepiscopo Compostellano. Volentes omnes cruce signatos et cruce signandos in regnis., illustris regis Castelle etc., ut in prima usque Datum apud Urbemveterem, nonis julii, anno secundo.

In e. m..., archiepiscopo Bracharensi. Volentes omnes cruce signatos et cruce signandos regni Portugallie etc., ut in prima usque Datum apud Urbemveterem, nonis julii, anno secundo.

In e. m..., episcopo Mantuano. Volentes omnes cruce signatos et cruce signandos in Lombardia, Marchia Tervisina et Romaniola ¹ etc. usque Datum apud Urbemveterem, nonis julii, anno secundo.

393

Orvieto, 13 juin 1263.

Ludovico, regi Francorum concedit facultatem mutandi et substituendi alium vel alios loco Egidii, archiepiscopi Tyrensis, et Johanni de Valencenis, domini Cayphae, ad recipiendum colligenda pecuniaria subsidia in Gallia pro Terrae Sanctae subventionem. (REG. 26, ann. II, n° 255, fol. 128 v°; POTTHAST 18564.)

« *Carissimo in Christo filio Ludovico, illustri regi Francorum.* Cum nos universis archiepiscopis, episcopis, abbatibus, prioribus, decanis, archidiaconis necnon prioribus Predicatorum et ministris, custodibus seu guardianis Minorum ordinum ceterisque personis ecclesiasticis, secularibus et religiosis, per regnum Francie et per Cameracensem, Tullensem, Leodiensem, Metensem et Viridunensem civitates et dioceses ad Crucis negotium et ad colligenda pecuniaria subsidia pro Terre Sancte subventionem a sede apostolica deputatis et in posterum deputandis, per nostras sub certa forma litteras injungamus ut omnem pecuniam cunctaque alia collecta jam per eos de hujusmodi sub-

1. Les quatre derniers mots sont réécrits sur un grattage, les deux suivants sont ajoutés dans l'interligne.

sidiis, et colligenda deinceps, venerabili fratri nostro E., archiepiscopo Tyrensi, et dilecto filio nobili viro Johanni de Valencenis, domino Cayphe, ejusdem terre nuntiis, et illi vel illis, quem vel quos ad hoc tu eisdem archiepiscopo et nobili vel eorum alteri subrogabis, aut eorum certis nuntiis seu procuratoribus integre ac fideliter assignare procurent, per eos in utilitatem dicte Terre, cum tuo consilio et assensu, totaliter convertenda; nos de zelo devotionis laudabilis, quam gerit ad terram ipsam tua sublimitas, ac etiam de sollicitudine, quam ipsius Terre profectibus cupis incessanter impendere, plenior certitudinem obtinentes, serenitati tue mutandi, substituendi, subrogandi vel adjungendi, quotiens expedire videris, alium vel alios loco archiepiscopi et nobilis predictorum vel alterius eorumdem, ad recipiendum ab ipsis executoribus hujusmodi pecuniaria subsidia, plenam et liberam concedimus auctoritate presentium facultatem. Datum apud Urbemveterem, idus junii, anno II°. »

394

Orvieto, 13 juin 1263.

Egidio, archiepiscopo Tyrensi, et Johanni de Valencenis, domino Cayphae, mandat quatenus ea quae receperint, in utilitatem Terrae Sanctae cum consilio et assensu regis Franciae convertere curent. (REG. 26, ann. II, n° 256, fol. 128 v°.)

« *E., archiepiscopo Tyrensi, et dilecto filio nobili viro Johanni de Valencenis, domino Cayphe.* Cum nos diversa pecuniaria subsidia subventioni Terre Sancte duxerimus deputanda, mandantes hujusmodi subsidia per regnum Francie necnon per Cameracensem, Leodiensem, Tullensem, Metensem et Viridunensem civitates et dioceses colligi per certos executores seu collectores ad hoc deputatos a nobis, et ad opus ipsius Terre vobis ab eisdem collectoribus assignari, nos de fidelitate ac circumspectione vestra plenam in Domino fiduciam obtinentes, attendentes etiam zelum devotionis et intimi affectum desiderii ac vehementem sollicitudinem, quibus circa liberationem dicte terre corda vestra ducuntur, partem onerum negotiorum ejusdem terre non minimam vestris humeris eo fiducialius duximus imponendam, quo certius speramus et firmiter vos hujusmodi onera promptioribus debere animis supportare. Cum igitur nos predictis collectoribus per nostras sub certa forma litteras injungamus, ut ea, que de predictis subsidiis collecta sunt hactenus vel posterum colligentur, vobis et illi, vel

illis, quem vel quos carissimus in Christo filius noster Ludovicus, rex Francorum illustris, vobis vel vestrum alteri subrogabit, sine diminutione qualibet assignare procurent, presentium vobis auctoritate mandamus quatinus omnia predicta pecuniaria subsidia, collecta jam et que deinceps colligi contigerit, ab eisdem executoribus seu collectoribus, per vos vel per alium seu alios exigentes ac recipientes integre, illa que receperitis, in utilitatem predictae Terre, cum consilio et assensu ejusdem regis, convertere fideliter et sine qualibet diminutione curetis. Tu vero, frater archiepiscopo, dictos executores seu collectores, quod hujusmodi pecuniaria subsidia in manibus vestris vel illorum, quos ad hoc vos vel dictus rex duxeritis deputandos, assignent, per censuram ecclesiasticam, per te vel per alium seu alios, appellatione remota, compellas, non obstante si aliquibus a sede apostolica sit indultum vel contigerit indulgeri, quod interdici vel excommunicari nequeant aut suspendi, et qualibet alia indulgentia dicte sedis generali vel speciali, cujuscumque tenoris existat, quibuscumque dignitatibus, ordini vel personis concessa, per quam mandati nostri executio impediri valeat vel differri, et de qua in nostris litteris de verbo ad verbum, et eorum dignitate, ordine vel nominibus fieri debeat mentio specialis, et constitutione de duabus dietis edita in concilio generali. Datum apud Urbemveterem, idus junii, anno secundo. »

395

Orvieto, 13 juin 1263.

Infrascriptos mandat ut, pro subsidio Terrae Sanctae, Egidio, archiepiscopo Tyrensi, et Johanni de Valencenis auxilium et favorem impendant. (REG. 26, ann. II, n° 257, fol. 128 v°.)

« *Universis archiepiscopis et episcopis, ac dilectis filiis abbatibus, prioribus, decanis, archidiaconis, necnon prioribus Predicatorum, ministris, custodibus seu guardianis Minorum ordinum, ceterisque personis ecclesiasticis, secularibus vel religiosis, per regnum Francie et per Cameracensem, Tullensem, Leodiensem, Metensem et Viridunensem civitates et dioceses ad crucis negotium et ad colligenda subsidia pecuniaria pro Terre Sancte subsidio a sede apostolica deputatis et in posterum deputandis.* Et si ad universas mundi provincias, que christiana professione censentur, nostrum diligentie studium diffundamus, eo tamen sollicitius et frequentius ad statum Terre Sancte, que, undique peccatis exigentibus, et Sarracenorum et Tartarorum furenti feritate concutitur, nostre dirigimus

considerationis intuitum nostreque mentis reflectimus oculos, quo artius ad ejusdem Terre profectus, ob Illius reverentiam, qui salutem humani generis extitit operatus in ipsa et qui eam sui aspersione sanguinis rubricavit, nos recognoscimus obligatos. Cum igitur executionem negotii Crucis ac collectionem diversorum subsidiorum pro eadem Terra vobis jam deputatis, per diversas nostras sub certis formis litteras in regno Francie necnon in Cameracensi, Leodiensi, Tullensi, Metensi et Viridunensi civitatibus et diocesis duxerimus committendas, nos, cupientes per vos in hiis, que pro dicta Terra vobis commissa sunt vel committi contigerit in futurum, cum omni diligentia et attentione procedi, universitatem vestram monendam, rogandam attente duximus et hortandam, per apostolica vobis scripta districte precipiendo mandantes quatenus singuli vestrum, sicut divinam et nostram ac apostolice sedis caram habetis gratiam, ad executionem negotiorum hujusmodi, juxta formas vobis jam deputatis traditas, sic ferventer sicque diligenter et efficaciter procedatis, ut unigenitus Dei filius Ihesus Christus, cujus causa specialiter agitur in hac parte, labores vestros et hic et in celesti patria condignis premiis recompenset, nosque devotionis vestre promptitudinem debitis laudum preconis attollentes, multiplices vobis propter hoc non immerito gratias referamus. Ceterum, volumus et vobis universis et singulis in obedientie virtute districte precipimus, ut omnem pecuniam cunctaque alia collecta jam per vos de hujusmodi subsidiis et colligenda deinceps, venerabili fratri nostro E., archiepiscopo Tyrensi, et dilecto filio, nobili viro Johanni de Valencenis, domino Cayphe, ejusdem terre nuntiis, et illi vel illis, quem vel quos carissimus in Christo filius noster Ludovicus, rex Francorum illustris, eis vel eorum alteri adjungat vel subrogabit, vel eorum certis nuntiis seu procuratoribus, integre ac fideliter et sine diminutione qualibet assignare curetis, per eos, juxta prefati regis consilium et assensum, in ejusdem Terre subsidium totaliter convertenda. Datum apud Urbemveterem, idus junii, anno secundo. »

396

Orvieto, 27 avril 1263.

Infrascriptis mandat ut Egidio, Tyrensi archiepiscopo, ejusque comitivae in necessariis providere curent (REG. 26, ann. II, n° 258, f° 129).

« *Universis patriarchis, archiepiscopis et episcopis, ac dilectis filiis electis, abbatibus, prioribus, capitulis, con-*

ventibus et collegiis s. Benedicti vel cujuslibet alterius ordinis, necnon decanis, archidiaconis, prepositis, archipresbyteris et aliis ecclesiarum prelati et rectoribus, ac preceptoribus seu administratoribus domorum Hospitalis et Templi ac s. Marie Theutonicorum, exemptis et non exemptis, ad quos littere iste pervenerint. Cum venerabilem fratrem nostrum Egidium, archiepiscopum Tyrensem, virum utique probate fidei et examine virtutis, in regnum Francie necnon ad Cameracensem, Tullensem, Leodiensem, Metensem et Virdunensem civitates et dioceses, pro Terre Sancte subsidio, de fratrum nostrorum consilio, specialiter destinemus, universitatem vestram monemus, rogamus et hortamur attente, per apostolica vobis scripta districte precipiendo mandantes quatinus ipsum, immo potius nos in eo, ob reverentiam apostolice sedis et nostram, in eundo, movendo et redeundo suscipientes honore condigno, sibi pro se, sexdecim equitaturis et viginti quinque personis in necessariis necnon in securo conductu providere curetis liberaliter et decenter, ita quod idem, quem nos et dicti fratres, sue probitatis exigentibus meritis, carum habemus multipliciter et acceptum, cum ad presentiam nostram, Deo dante, redierit, laudabile possit vestre promptitudinis testimonium perhibere, ac nos exinde reddere in vestris utilitatibus promptiores. Alioquin, sententias, quas ipse per se vel per alios rite tulerit in rebelles, ratas habebimus, easque faciemus, auctore Domino, usque ad satisfactionem condignam, appellatione remota, inviolabiliter observari, non obstantibus —. Datum apud Urbem veterem, v kalendas maii, anno secundo. »

397

Orvieto, 12 juillet 1263.

Infrascriptos certos facit se nonnullis singulorum regnorum prelati praedicationem Crucis commisisse. (REG. 26, ann. II, n° 2.9, f° 129 v°).

« *Archiepiscopis et episcopis ac dilectis filiis ceteris ecclesiarum prelati per regnum Anglie constituti. Terram Sanctam, quam unigenitus Dei filius, Dominus Jesus Christus, in proprium sibi patrimonium et heredita-*

tem elegit, conspicientes feritate diversorum infidelium immaniter lacerari, vias et modos desideranter exquirimus, quibus eidem terre possint oportuna subsidia nostro ministerio provenire. Quare de venerabili fratre nostro Waltero, Wigorniensis episcopo, quem Dei timorem habere credimus et amorem, qui que multiplicibus donis virtutum peditus, utiliter scit et valet ubi labores impendit, plenam in Domino fiduciam obtinentes, predicationem Crucis pro dicte terre subsidio in regno Anglie sibi per nostras litteras sub certa forma duximus committendam, cupientes ut negotium ipsum in manibus ejus eo plenius, divina clementia faciente, proficiat, quo magis insidet cordi nostro et quo majorem necessitatem ad presens eidem terre novimus imminere. Ideoque universitatem vestram rogamus et hortamur attente, vobis nichilominus in remissionem peccaminum injungentes, quatinus prefato episcopo et aliis, quos in hoc ipse cooperatores elegerit, circa ipsius negotii prosecutionem ferventer assistere studeatis, habentes ipsum episcopum, immo potius nos in ipso, tanquam nobis intimum, in ejusdem prosecutione negotii favorabiliter in Domino commendatum, ita quod devotionem vestram commendare cum gratiarum actionibus merito valeamus, ac nichilominus exinde divine retributionis vobis proveniat incrementum. Datum apud Urbem veterem, iiii idus julii, anno secundo. »

In e. m. archiepiscopis et episcopis ac ceteris ecclesiarum prelati per regna . . illustris regis Castellae constituti. Terram Sanctam etc. Quare de venerabili fratre nostro . . archiepiscopo Compostellano etc. . . usque subsidio in regnis . . illustris regis Castellae etc. usque incrementum. Datum ut in superiori.

In e. m. archiepiscopis etc., ut in prima usque per regnum Portugaliae constituti. Terram Sanctam etc. usque Quare de venerabili fratre nostro . . archiepiscopo Bracharensi etc. usque subsidio in regno Portugaliae etc. usque incrementum. Datum ut supra.

In e. m. archiepiscopis etc. usque per Daciam constituti. Terram Sanctam etc. usque Quare de venerabili fratre nostro . . Arusiensi episcopo etc., usque subsidio in Dacia etc., usque incrementum. Datum ut in prima.

INCIPIT REGESTUM ANNI TERTII

DOMINI URBANI PAPE QUARTI

398

Orvieto, 13 septembre 1263.

Episcopo Warmiensi inibet ne a Gneznensi archiepiscopo, suffraganeis et clero quicquam, procurationum nomine, ultra quinquaginta marcas argenti recipere annuatim, ac de cognitione causarum quarumlibet ejusdem provinciae, nisi per appellationem ad ipsius audientiam devolvantur, se intromittere praesumat. (REG. 28, anni III, fol. 1, n° 1).

« . . episcopo Warmiensi, apostolice sedis legato. Cum Gneznensis provincia irruentium Tartarorum impetum et furorem iterato jam sustinuisse dicatur, et a continuis Lituariorum hostium molestetur aggressibus ac depopulationibus devastetur, nos ad venerabiles fratres nostros . . Gneznensem archiepiscopum, ejusque suffraganeos, necnon ad clerum ejusdem provincie pie gerentes compassionis affectum ac volentes eos propter hoc ab aliis gravaminibus relevare, fraternitati tue auctoritate presentium districtius inibemus ne ab eisdem archiepiscopo, suffraganeis et clero quicquam, procurationum tuarum nomine, ultra quinquaginta marcas argenti, quas tibi apostolica auctoritate taxamus, exigere ac recipere annuatim, ac de cognitione causarum quarumlibet ejusdem provincie te intromittere quoquomodo presumas, nisi per appellationem ad tuam audientiam devolvantur; in quo etiam casu, nullum clericum vel laicum ejusdem provincie ultra duas dietas, extra suam diocesim, volumus evocari. Taliter igitur hujusmodi nostre inhibitionis limites studeas observare ut illos egredi quomodolibet non attemptes, dictique archiepiscopus, suffraganei ac clerus justam de te non habeant materiam conquerendi. Datum apud Urbemveterem, idus septembris, anno tertio. »

399

Orvieto, 5 septembre 1263.

Simoni, decano ecclesiae s. Petri Leodiensis, factam a P., s. Georgii ad Velum Aureum diacono cardinali, tunc in illis partibus apostolicae sedis legato, concessionem, videlicet ut, praeter decanatum ecclesiae s. Petri Leodiensis et alia beneficia curam animarum habentia, unicum aliud beneficium ecclesiasticum, etiam si curam haberet similem, posset recipere et una cum eis licite retinere, confirmat. (REG. 28, ann. III, n° 2, f° 1.)

« *Magistro Symoni, decano ecclesie s. Petri Leodiensis.* Cum a nobis — . Datum apud Urbemveterem, nonis septembris, anno tertio. »

400

Orvieto, 13 septembre 1263.

Thrugoto, electo Revaliensi, quem regina Daciae ad regimen Revaliensis ecclesiae elegerat et cujus electionem ipse pontifex cassam et irritam prius nuntiaverat, ipsi ecclesiae praeficit in episcopum. (REG. 28, fol. 1, ann. III, n° 3; POTTHAST 18649.)

« *Thrugoto, electo Revaliensi.* Ecclesia Revaliensi dudum pastore vacante, carissima in Christo filia nostra M., regina Dacie illustris, que carissimum in Christo filium nostrum . . illustrem regem Dacie, natum suum, tunc impuberem, et regnum Dacie gubernabat, ad regimen ipsius ecclesie te, tunc canonicum Roskildensem, de facto elegit, credens sibi hoc illa de causa licere, quia clare memorie W., rex Dacie, qui terram Revaliensem de manu paganorum eripiens et acquirens cultui christiano, dictam eccle-

siam erexit de bonis propriis et dotavit, ac successores ejus extunc in prefata ecclesia pontifices elegerunt. Sed tu sub ea condicione prefate regine super electione hujusmodi consensisti, si placita esset ecclesie vel accepta. De hiis enim verbis talis intellectus in mente tua, prout asseris, resultabat quod in predictam prebebas electione consensum, si de metropolitani tui aut summi pontificis procederet voluntate. Et, licet prefata regina electionem tuam, si electio dici possit, venerabili fratri nostro . . ., Lundensi archiepiscopo, loci metropolitano, confirmandam ab eo, duxerit presentandam, idem tamen archiepiscopus extra regnum constitutus predictum, eam noluit, sicut nec debuit, confirmare, propter quod regina prefata recursum ad felicis recordationis Alexandrum papam, predecessorem nostrum, habuit, et extunc hujusmodi negotium usque ad hec tempora in suspenso remansit. Porro nos, ipsius negotii meritis intellectis, electionem predictam cassavimus seu potius cassam et irritam duximus nuntiandam, maxime cum jus electionum hujusmodi, secundum instituta canonica, non cadat in laicum, nec aliqua consuetudine, que corruptela esset dicenda, potius a laicis valeat obtineri. Quia vero de vita, moribus ac litterarum scientia fuisti nobis laudabiliter commendatus, nos eidem ecclesie super eo quod diu viduata extitit, paterno compatientes affectu, ac in hac parte sibi providere salubriter intendentes, te ipsi ecclesie de fratrum nostrorum consilio et apostolice protestatis plenitudine necnon de speciali gratia, prefecimus in episcopum et pastorem, firma de te concepta fiducia quod, cum dicaris in spiritualibus esse providus et in temporalibus circumspectus necnon adjutus diversarum meritis probitatum, dicta Revaliensis ecclesia per tuam industriam, divina favente clementia, in statum salutis dirigi et in prosperis debeat ampliari. Quocirca — Datum apud Urbemveterem, idus septembris, anno tertio. »

In e. m. clero civitatis et diocesis Revaliensis. Ecclesia Revaliensi, etc., usque ampliari, verbis competenter mutatis. Rogamus itaque universitatem vestram et hortamur attente per apostolica vobis scripta precipiendo mandantes quatenus prefatum electum, cui plenam administrationem ipsius ecclesie in utrisque commisimus, cum ad vos pervenerit, pro divina et apostolice sedis ac nostra reverentia, devote et hylariter admittentes, ac sibi tamquam patri et pastori animarum vestrarum, debitam obedientiam et reverentiam impendentes, ejus salubribus mandatis et monitis efficaciter intendatis, ita quod ipse letetur

in vobis devotionis habere filios, et vos in eo per consequens invenire fructum paterne benivolentie gaudeatis. Alioquin, sententiam quam idem propter hoc, etc., usque observari. Datum apud Urbemveterem, III idus septembris, anno tertio. »

In e. m. populo civitatis et diocesis Revaliensis. Laudis humane preconium —. Ecclesia siquidem Revaliensis, etc., ut in secunda, usque gaudeatis. Datum ut supra.

401

Orvieto, 17 septembre 1263.

Episcopo Ripensi mandat quatenus, ascitis ipsi ad hoc Wibergerensi et Aursiensi episcopis, T., Revaliensi electo, munus consecrationis impendat et injungat eidem ut ad suum metropolitanum se postmodum conferat ut illi fidelitatis juramenta praestet. (REG. 28, fol. 1 vº, ann. III, nº 4; POTTHAST 18652.)

« . . ., *episcopo Ripensi*. Inclinati precibus T. —. Datum apud Urbemveterem, xv kalendas octobris, anno tertio. »

402

Orvieto, 12 septembre 1263.

Abbati monasterii s. Mariae Montis Virginis, Avellinensis diocesis, et ipsius successoribus usum mitrae, annuli et aliorum pontificalium concedit, dummodo ipsi et eisdem successoribus sit modo debito munus benedictionis impensum et ipsum ac eos constet existere sacerdotes. (REG. 28, fol. 1 vº, ann. III, nº 5; POTTHAST 18647.)

« . . ., *abbati monasterii s. Marie Montis Virginis, ad Romanam ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis s. Benedicti, Avellinensis diocesis*. Ecclesia Romana velut —. Datum apud Urbemveterem, II idus septembris, anno tertio. »

403

Orvieto, 9 septembre 1263.

Cassantur auctoritate apostolica XVI canonici supernumerarii 1. (REG. 28, fol. 1 vº ann. III, nº 6.)

« . . ., *episcopo et capitulo Reatinis*. Intelleximus quod, licet in ecclesia Reatina certus sit canonicorum numerus institutus, juramenti munimine roboratus, vos

1. Ce résumé, d'une belle écriture du commencement du XV^e siècle, se lit en marge du Registre.

tamen, nulla inibi prebenda vacante, sedecim et plures nepotes et consanguineos vestros, quorum nonnulli illitterati et alias minus ydonei, quidam vero pueri et patientes in etate defectum esse dicuntur, in canonicos et in fratres in ipsa ecclesia, revelante hoc vobis carne ac sanguine, temeritate propria recepistis. Nos igitur, presumptionem hujusmodi tam notabilem tamque dampnabilem et exemplo perniciosam quomodolibet sustinere nolentes, receptionem vel receptiones hujusmodi, et quicquid ex eis secutum est vel ob ipsas, apostolica auctoritate cassamus et irritamus, immo potius cassa et irrita nuntiamus, vobis universis et singulis sub excommunicationis pena firmiter inhibentes ne attemptare de cetero talia presumatis, et si secus presumptum fuerit, ex nunc vacuum, irritum penitus decernimus et inane. Datum apud Urbemveterem, v idus septembris, anno tertio. »

404

Orvieto, 9 septembre 1263.

Electionem Rogerii de Nortone, quem prior et conventus s. Albani in abbatem ejusdem monasterii elegerunt, confirmat. (REG. 26, fol. 2, ann. III, n° 7; cf. POTTHAST 18641.)

« *Rogério de Nortone, abbati monasterii s. Albani, ad Romanam ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis s. Benedicti, Lincolnensis diocesis.* Rationis oculis intuentes —. Datum apud Urbemveterem, v idus septembris, anno tertio. »

In e. m. priori et conventui monasterii s. Albani ad Romanam ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis s. Benedicti, Lincolnensis diocesis.

In e. m. universis vassallis monasterii s. Albani ad Romanam ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis s. Benedicti, Lincolnensis diocesis.

405

Orvieto, 22 septembre 1263.

Statuit ut in ecclesia beati Martini Turonensis nulli de cetero liceat nisi unicum beneficium cum praebenda obtinere; eos autem qui tunc temporis plura officia inibi obtinebant, ea retinere tolerat. (REG. 28, fol. 2, ann. III, n° 8.)

« . . *decano et capitulo ecclesie beati Martini Turonensis, ad Romanam ecclesiam nullo medio pertinentis.* Provisio- nis nostre provenire —. Sane ad audientiam nostram pervenit quod, cum venerabilis frater noster . . . , Cermanensis episcopus, et dilectus filius . . . , abbas

monasterii Fucardimontis, Cisterciensis ordinis, Rothomagensis diocesis, in ecclesia ipsa (b. Martini Turonensis) auctoritate apostolica officium visitationis impenderent, invenerunt plures canonicos in eadem ecclesia, quorum quilibet duas preposituras, sive unam preposituram et unum officium vel unam administrationem, aut plura officia, seu duas administrationes ac prebendam sine dispensatione apostolica detinebant. Et cum vellent super hoc ordinare, tu, fili decane, et aliqui ex vobis, filii capitulum, asseruistis inter alia quod id in predicta ecclesia de consuetudine fuit observatum a tempore cujus memoria non existit. Nos itaque volentes non tam id quod consuevit quam quod debet fieri observari, et considerantes quod unus vix sufficit unum officium adimplere, cupientes quoque hujusmodi modum avaritiae ac ambitionis vitium de predicta ecclesia totaliter extirpare, ordinamus, statuimus et providemus ut nulli de cetero liceat nisi unicum beneficium, sive sit prepositura seu administratio vel officium aut quocumque alio nomine censeatur, cum prebenda in sepepredicta ecclesia obtinere, irritum et inane, si secus a quoquam presumptum fuerit, decernentes, ac vos ad observationem hujusmodi consuetudinis, etiam si fuerit juramento firmata, que dicenda est potius corruptela quamque cassamus et irritamus, aliquatenus non teneri. Eos autem qui ad presens hujusmodi preposituras, officia vel administrationes, juxta predictam consuetudinem, obtinent, ea retinere taliter toleramus, nichilominus suadentes eisdem quod de sepefata consuetudine cum animarum suarum periculo non confidant. Nulli ergo nostre ordinationis, constitutionis, provisionis, cassationis et irritationis, etc. Datum apud Urbemveterem, x kalendas octobris, anno tertio. »

406

Orvieto, 21 septembre 1263.

Ordinat quod ecclesia s. Hilarii Pictavensis ab omni dominio, jurisdictione ac potestate Pictavensis episcopi libera et exempta prorsus existat et sedi apostolicae immediate ac perpetuo subjecta remaneat. (REG. 28, fol. 2 v°, ann. III, n° 9.)

« *Ad futuram rei memoriam.* Quia ex ore sedentis —. Sane inter bone memorie Johannem, episcopum, et ecclesiam Pictavensem, ex parte una, et . . . thesaurarium, . . . decanum et capitulum ecclesie s. Hylarii Pictavensis, super subjectione, obedientia et reverentia et aliis episcopalibus juribus que idem episcopus

ad se in eadem ecclesia s. Hylarii spectare dicebat ex altera, questione suborta, felicitis recordationis Innocentius papa III¹, predecessor noster, dilectum filium nostrum J., s. Nicolai in Carcere Tulliano diaconum cardinalem, concessit partibus auditorem, coram quo procurator dicti episcopi libellum obtulit in hunc modum :

« Coram vobis, domine J., s. Nicolai in Carcere Tulliano diacone cardinalis, partibus a domino papa auditore concesso, proponit Johannes de Ferrariis, canonicus ecclesie s. Radegundis Pictavensis, procurator . . episcopi Pictavensis, nomine ejusdem episcopi Pictavensis, contra . . thesaurarium, . . decanum et capitulum ecclesie s. Hylarii Pictavensis et . . procuratorem eorundem, ipsorum nomine, quod ecclesia s. Hylarii Pictavensis sita est in episcopatu Pictavensi, scilicet infra muros ville Pictavensis, et eidem episcopo de jure communi est subjecta. Quare petit procurator dicti episcopi, nomine episcopi et ecclesie Pictavensis, per vos sibi sententialiter adjudicari subjectionem, reverentiam et obedientiam et cetera jura episcopalia in ecclesia beati Hylarii supradicta, et eidem thesaurario, decano et capitulo et procuratori, eorum nomine, sententialiter injungi quod eidem episcopo, nomine ecclesie sue, in omnibus episcopalibus juribus obediant et intendant, et eidem omnia episcopalia jura exhibeant et plene sibi respondeant de eisdem, et ad hoc petit ipsos per vestram sententiam condemnari et declarari per sententiam quod idem episcopus predicta omnia habeat in ecclesia supradicta. Petit expensas factas propter hoc, quas extinat centum libras et protestatur faciendas. Salvo jure, etc. »

Lite igitur coram eodem cardinali a procuratore predictorum thesaurarii, decani et capituli legitime contestata et juramento hinc inde prestito de veritate dicenda, factisque positionibus et responsionibus ad easdem, ac testibus aliisque probationibus ab utraque parte productis et attestationibus publicatis, tandem, postquam fuit a partibus in hujusmodi causa conclusum, nos dilectum filium nostrum M., s. Marie in Porticu diaconum cardinalem, predicto J. cardinali, tunc aliis negotiis occupato, in causa ipsa duximus subrogandum. Verum, procurator thesaurarii, decani et capituli predictorum, habens ab eis ad componendum, transigendum seu paciscendum et ad compromittendum speciale mandatum, et procurator venerabilis fratris nostri Hugonis, episcopi Pictavensis, successoris predicti Johannis episcopi, quanquam ad

hoc mandatum sufficiens ab eodem Hugone episcopo non haberet, in nos super toto hujusmodi questionis negotio compromittere seque ordinationi ac provisioni nostre summittere curaverunt.

Nos itaque, hujusmodi compromissione ac summisione recepta, supplentes de apostolice plenitudine potestatis omnem defectum qui esset vel esse posset in utriusque partis mandatis procuratoriis et specialiter in mandato quod dicti Hugonis episcopi procurator exhibuit, in quo utique mandato nulla est ipsi procuratori componendi seu compromittendi aut summittendi se ordinationi vel provisioni seu arbitrio alicujus attributa potestas, necnon et omnem defectum, si quis erat vel esse poterat ex eo quod capitulum Pictavense per se vel per alium non fuerat in judicio nec assensum prebuerat in hujusmodi prosecutione negotii episcopo Pictavensi, causam seu questionem hujusmodi nolentes fieri ulterius immortalem, per infrascriptam ordinationem et provisionem nostras, quas inviolabiliter a partibus perpetuis temporibus observari precipimus, de fratrum nostrorum consilio duximus terminandam.

Ordinamus ergo et auctoritate apostolica provideamus, statuimus atque decernimus quod predicta ecclesia s. Hylarii Pictavensis ab omni dominio, jurisdictione ac potestate Pictavensis episcopi et ab omnibus que ad eundem episcopum, ratione legis diocesane seu cujuscumque jurisdictionis ordinarie, pertinent, libera et exempta prorsus existat, dicteque sedi apostolice immediate ac perpetuo subjecta remaneat, predictis Hugoni episcopo ejusque procuratori et ecclesie Pictavensi super premissis omnibus in libello predicto contentis, perpetuum silentium imponentes. Et ad omne dubium in posterum excludendum, super libertate et exemptione ipsius, privilegium apostolicum, salvis semper hiis que in ordinatione ac provisione hujusmodi continentur, eidem ecclesie concedemus.

Memoratus autem Hugo episcopus, semel tantummodo in vita sua et quilibet successor ejus episcopus Pictavensis semel etiam in diebus suis, cum primo ad predictam ecclesiam s. Hylarii, causa devotionis, accesserit, processionaliter recipiatur ibidem. Liceatque sibi in majori altari ejusdem ecclesie s. Hylarii, assistentibus et ministrantibus ei canonicis ipsius ecclesie, sicut aliis episcopis ibidem celebrantibus assistere ac ministrare consueverunt, missam celebrare sollempniter, et cum quadraginta tantum personis a predictis thesaurario, decano et capitulo in prandio decenter inibi procuretur. Sed nolumus ut episcopus

1. Ces deux derniers mots sont réécrits sur un grattage.

et sui quomodolibet in ecclesia ipsa pernoctent. Quod si dies illa, in qua episcopus illuc iverit, fuerit de illis diebus in quibus ordines personis ecclesiasticis conferuntur, episcopus celebrandi et conferendi in ipsa ecclesia s. Hylarii hujusmodi ordines liberam habeat facultatem. Ad hec liceat predicto Hugoni episcopo et singulis successoribus suis. episcopis Pictavensibus, annuatim in festo s. Hylarii, in altari videlicet ejusdem sancti, missam celebrare majorem, fiatque processio episcopo ad eandem ecclesiam venienti; nullam tamen procurationem ibidem recipiat, sed, celebrata missa, profinus ad propria revertatur.

Singulis etiam quinquenniis semel tantum libera sit Pictavensi episcopo accedendi ad eandem ecclesiam s. Hylarii et predicandi inibi populo et clero, etiam in capitulo, si voluerit, de nostra permissione facultas; et, si qua crediderit fore in ipsa ecclesia s. Hylarii reformanda, benigne et salubriter, verbo tantum, thesaurarium, decanum et capitulum ipsius ecclesie poterit exhortari; et, si ejus exhortationes non profererint apud eos, id Romano pontifici valeat nuntiare. Alias autem nullas prorsus correctionis vel visitationis seu reformationis sive inquisitionis aut cujuscumque alterius jurisdictionis vel officii partes sibi episcopus in eadem ecclesia s. Hylarii vindicare presumat.

Eidem quoque Hugoni episcopo et singulis successoribus suis, pontificibus Pictavensibus, liceat, semel tantum in vita sua, quatuor clericos ydoneos capitulo ipsius ecclesie s. Hylarii nominare, et capitulum unum ex eis quem maluerit, teneatur recipere in canonicum et in fratrem eique prebendales perceptiones et cotidianas distributiones, quamdiu in eadem ecclesia s. Hylarii non fuerit certus canonicorum numerus, sicut uni ex aliis ipsius ecclesie canonicis ministrare. Si vero ad certum canonicorum numerum redigi ecclesiam ipsam s. Hylarii contigerit et, tempore receptionis hujusmodi, nulla inibi prebenda vaccaverit (*sic*), fiat nichilominus ejus receptio, ipso numero non obstante, etiam si numerus idem fuerit juramento vel quacumque alia firmitate vallatus, et receptus taliter expectet prebendam primo in eadem ecclesia s. Hylarii vacaturam, in cujus utique assecutione prebende ipsum omnibus aliis, qui inibi fuerint apostolica vel quacumque alia auctoritate recepti, volumus anteferri. Interim autem, donec hujusmodi receptus prebendam fuerit assecutus, capitulum, nomine pensionis, solvat eidem summam viginti quinque librarum Turonensium annuatim.

Ordinationes insuper clericorum, dedicationes ecclesiarum suarum et altarium consecrationes, crisma

et oleum sanctum recipiat predicta ecclesia s. Hylarii ab episcopo Pictavensi, si ea gratis et absque ulla pravitate voluerit exhibere. Alioquin, liceat ei illa recipere a quocumque alio catholico episcopo, apostolice sedis communionem et gratiam obtinente. Pictavensis autem episcopus canonicos et alios clericos ipsius ecclesie s. Hylarii, sibi ex parte capituli ejusdem ecclesie presentatos, promovere ad ordines sine examinatione aliqua teneatur. Et si hoc facere noluerit, liceat similiter eisdem canonicis et clericis a quocumque alio catholico episcopo, ejusdem sedis habente communionem et gratiam, se facere ad hujusmodi ordines promoveri.

Preterea, in causis pecuniariis clericorum, non tamen canonicorum, ipsius ecclesie s. Hylarii, in quibus videlicet nec actor nec reus erit canonicus, que ascendat usque ad summam centum solidorum Turonensium, a diffinitiva sententia vel a gravamine ad Pictavensem episcopum appelletur. In eo tamen casu cum in ipsa ecclesia s. Hylarii nullus gradus supererit, ad quem de jure vel de antiqua ipsius ecclesie consuetudine debeat appellari, liberum tamen sit cuilibet appellare ad sedem apostolicam, omnibus hujusmodi gradibus pretermisissis. Ut autem predictus Hugo episcopus et successores ipsius reddantur favorabiliores ecclesie predictae s. Hylarii, ordinamus et providemus auctoritate predicta ut capitulum ipsius ecclesie s. Hylarii in feudis ipsius episcopi emat annuum redditum decem librarum Turonensium illumque liberaliter episcopo assignet eidem, ab eo suisque successoribus perpetuis temporibus retinendum.

Premissa vero omnia pro bono pacis in predicta ecclesia s. Hylarii episcopo Pictavensi non tamquam ordinario concedimus, sed de gratia speciali et apostolice plenitudine potestatis, volentes ut ea ex illis que ad jurisdictionem seu officium ordinandum pertinere videntur, perpetuis temporibus idem episcopus, absque coertione et jurisdictione qualibet, habeat tamquam sedis apostolice delegatus, eo quod supra dictum est de causis pecuniariis clericorum et non canonicorum, in suo robore permanente, ut scilicet in causis hujusmodi, cum juxta formam predictam, ad episcopum contigerit et licuerit appellari, habeat Pictavensis episcopus in clericum appellentem vel appellatum vel ejus adversarium, non canonicum, jurisdictionem, ut delegatus a sede apostolica, non sicut ordinarius, sic tamen ut, occasione jurisdictionis hujusmodi, contra canonicum vel canonicos vel ecclesiam s. Hylarii vel etiam contra clericum seu clericos

alios ejusdem ecclesie, qui nec appellati nec appellantes fuerint, nichil penitus statuatur, ordinet seu attemptet. Quod si secus fecerit, id iuribus decernimus omnino carere. Nulli ergo nostre ordinationis, provisionis, statuti et decreti, etc. Actum apud Urbemveterem, XIII kalendas octobris, anno tertio. »

407

Orvieto, 24 septembre 1263.

Timotheum, electum Zagabriensem, quem tunc subdiaconum et papæ capellanum, archidiaconum de Zala in ecclesia Vesprimiensi et canonicum Zagabriensem, episcopus Penestrinus, rejecta electione prius facta de Stephano, capellano apostolico et ejusdem Penestrini episcopi nepote, ne ad carnem et sanguinem respectum habere videretur, commissione sedis apostolicæ, ecclesie Zagabriensi prefecerat, eidem ecclesie præficit in episcopum et pastorem. (REG. 28, f° 3 v°, ann. III, n° 10; POTTHAST 18657.)

« *Timotheo, electo Zagabriensi.* Rationis oculis intuentes —. Datum apud Urbemveterem, VIII kalendas octobris, anno tertio. »

Orvieto, 22 septembre 1263.

In e. m... preposito et capitulo Zagabriensibus. Rationis oculis etc. Datum apud Urbemveterem, X kalendas octobris, anno III° (POTTHAST 18653).

In e. m. clero Zagabriensis civitatis et diocesis. Datum ut supra.

In e. m. populo Zagabriensis civitatis et diocesis. Datum ut supra.

Orvieto, 24 septembre 1263.

In e. m. vassallis ecclesie Zagabriensis. Datum apud Urbemveterem, VIII kalendas octobris, anno III°, (POTTHAST 18658).

408

Orvieto, 24 septembre 1263.

Electionem de Philippo, thesaurario Metensi, in Metensem episcopum in discordia factam, irritam decernit. (REG. 28, fo 4, ann. III, n° 11.)

« *Ad perpetuam rei memoriam.* Metensi ecclesie pastoris solatio destituta, et duabus electionibus, una videlicet de Phylippo, tunc thesaurario, et alia de quondam Theobaldo, cantore ipsius ecclesie, in discordia inibi celebratis, idem Phylippus ac Werricus, archidia-

conus, et Albericus, canonicus ejusdem ecclesie, ipsius Phylippi electores, occasione hujusmodi electionum, ad sedem apostolicam appellarunt, ac felicis recordationis Alexander papa, predecessor noster, hujusmodi sibi appellationibus presentatis, dilectum filium nostrum O., s. Marie in Via lata diaconum cardinalem, deputavit in hujusmodi negotio auditorem. Qui eundem cantorem et omnes alios qui dicti Phylippi electioni se vellent opponere, et sua crederent interesse, in audientia publica pluries citari fecit, ut coram se ac prefixis sibi terminis comparerent. Porro, predicto negotio taliter ad sedem ipsam devoluto, et coram dicto cardinali pendente, Henricus, electus Treverensis, loci metropolitanus, auctoritate propria, immoderitate potius, Phylippum et cantorem predictos super eodem negotio ad suam presentiam evocavit. Et tandem, licet sibi de dictis appellationibus constitisset, sicut per acta coram ipso habita, probatum extitit coram nobis, ipse tamen eidem sedi non deferens, dicto cantore juri suo cedente, dictam electionem celebratam de prefato Phylippo, de facto, cum de jure nequiverit, confirmavit et ei fecit munus consecrationis impendi. Verum, dilectus filius Herbertus de Vireio, canonicus Metensis, qui pro dicto cantore ac suis electoribus contra dictum Phylippum predictum negotium apud sedem prosequabatur eandem, audito quod prefatus cantor juri suo cesserat, causam, quam contra dictum Phylippum pro eodem cantore ac suis electoribus assumpserat, nomine suo, tamquam canonicus Metensis, incepit coram cardinali prosequi supradicto, petens per varios libellos confirmationem hujusmodi, et quicquid per dictum electum super hoc taliter attemptatum fuerat, utpote post appellationes predictas, et coram dicto cardinali negotio ipso pendente, de facto presumpta, cassari et irritari, immoderitate potius cassa et irrita nuntiari. Eodem itaque coram memorato cardinali legitime ordinato et examinato negotio, ac omnibus rite peractis, nos, audita ipsius cardinalis relatione fideli et cum fratribus nostris negotio ipso plene discusso, quia tam per ea que coram cardinali eodem, quam per illa que acta sunt postmodum coram nobis de predictis appellationibus, constitit evidenter quod post ipsas appellationes memorato predecessori presentatas, et super ipsis auditorem deputatum ab eo, necnon et diversas citationes ab eodem auditore factas, sicque postquam sepefactum negotium erat ab examine dicti Treverensis electi prorsus exemptum, et apud sedem ipsam coram eodem auditore pendebat, idem electus electionem de dicto Phylippo celebratam, confirmare presumpsit, et